
IV RAJD ROWEROWY Z OKAZJI „100 LECIA POWROTU TORUNI A DO 
WOLNEJ POLSKI” - Podsumowanie   

 
 
W dniu 28 czerwca 2020 roku Klub Turystyki Kolarskiej „Przygoda” wraz z 
Oddziałem Miejskim PTTK i Urzędem Miasta Torunia, zorganizował czwartą 
podsumowującą wycieczką rowerową z okazji „100-lecia powrotu Torunia do Wolnej 
Polski”. Na zbiórkę przy Forcie IV przyjechało 53 rowerzystów. Komandorem rajdu 
był Waldemar Wieczorkowski, a na miejscu zbiórki przywitała nas ponownie Pani 
Katarzyna Witkowska. Po przywitaniu wszystkich przybyłych fanów dwóch kółek 
usłyszeliśmy trochę historii od Pani Katarzyny na temat Fortu IV. Fort otrzymał nazwę 
własną - "Yorck", upamiętniającą postać pruskiego generała Johanna Davida Yorck 
von Wartenburg (1759 - 1830). Fort został przekazany 63 Pułku Piechoty Dzieciom 
Torunia. Stacjonowało nim 500 żołnierzy i oficerów. Kolejnym naszym celem był 
kościół św. Mikołaja w Papowie Toruńskim. Jest to kościół gotycki z przełomu XIII i 
XIV wieku. W 1906 roku dobudowano do kościoła neogotycką wieżę. Obok kościoła 
jest cmentarz na którym znajduje się między innymi grobowiec Czarlińskich z 
Zakrzewka. Adam Leon Czarliński był pierwszym starostom toruńskim. Razem z 
synem Leonem byli prezesami kółek rolniczych. Na cmentarzu znajduje się też mogiła 
Donimirskich. Edward Donimirski był znakomitym rolnikiem i wydawcą gazety dla 
rolników. Żył w latach 1844-1907. Następnym naszym punktem był dwór Elsnerów z 
przełomu XIX i XX wieku w Papowie Toruńskim. Obok dworu znajdują się relikty 
parku krajobrazowego. Po wysłuchaniu kolejnej historii pokręciliśmy do kolejnego 
dworu z przełomu XIX i XX wieku, który usytuowany jest w Koniczynce. 
Właścicielami najpierw byli Elsnerowie a potem kolejni niemieccy właściciele. Od 
zakończenia II wojny światowej do niedawna była to własność UMK – stacja 
doświadczalna roślin. Z Koniczynki pojechaliśmy do Lipniczek. Tam również 
znajduje się dwór z przełomu XIX i XX wieku. W otoczeniu dworu  park z oczkiem 
wodnym. Jego właścicielami w okresie międzywojennym była rodzina Kentzerów. 
Zmarli członkowie rodziny zostali pochowani w kaplicy grobowej na cmentarzu w 
Gostkowie. I to był nasz następny cel. W Gostkowie znajduje się kościół  
Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny. Jest to kościół gotycki z przełomu XIII i 
XIV wieku. Wewnątrz rzeźby datowane są na początek XIV wieku. Obok na 



cmentarzu oprócz grobowca rodziny Kentzerów, znajduje się kaplica, która należała 
do rodziny Buszczyńskich. Z Gostkowa na naszych rumakach pokręcili śmy do 
Zakrzewka. Po dojechaniu do celu odbył się konkurs na temat wiedzy jaką przekazała 
nam nasza przewodnik Pani Katarzyna Witkowska, podczas wszystkich historycznych 
rajdów. Interesujący pełen wiedzy rajdzik został zakończony ogniskiem z kiełbaskami, 
pysznym ciasteczkiem, kawką i wręczeniem nagród za udział w konkursie. 
Dziękujemy radnemu Gminy Łysomice Panu Arturowi Lubomskiemu za gościnę w 
Zakrzewku oraz Pani Katarzynie za przybliżenie nam historii Torunia. Wszystkim 
rowerzystom za wspólne kręcenie, zabawę, dobry humor i w konkursie uczestniczenie. 
Do zobaczenia na kolejnym rajdzie.  
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